
М УНИЦИПАЛЬНОЕ О БЩ ЕО БРАЗО ВАТЕЛ ЬН О Е УЧРЕЖ ДЕН И Е  
«СРЕДН ЯЯ О БЩ ЕО БРАЗО ВАТЕЛЬНАЯ Ш КОЛА № 23» г. ВО РКУТЫ

П Р И К А З

18.04.2023 № 255

О повышении уровня антитеррористической безопасности при подготовке и 
проведении Праздника Весны и Труда, и 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов в условиях проведения специальной военной операции в МОУ «СОШ

№ 23» г. Воркуты

В соответствии с требованиями антитеррористической защищенности объектов 

образования постановления Правительства от 02.08.2019 №1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)» с целью недопущения чрезвычайных ситуаций 

криминального и террористического характера, в том числе сопряженных с рисками 

проноса в здания образовательных учреждений запрещенных предметов и оружия, 

нахождения на объектах посторонних лиц, указания Управления образования 

администрации МО ГО «Воркута» № 556 от 18.04.2023 «О принятии исчерпывающих мер 

по обеспечению безопасности на объектах образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Повысить уровень антитеррористической безопасности при подготовке и про

ведении Праздника Весны и Труда и 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов, в условиях проведения специальной военной операции, обеспечив 

па период с 17 апреля по 10 мая 2023 года усиление пропускного режима в МОУ «СОШ 

№ 23» г. Воркуты (далее -  Учреждение), путем дежурства административного персонала 

при входе в здание, предусмотрев для дежурных переносную кнопку экстренного вызова 

полиции (брелок), носимую им при себе в течение всего периода дежурства.

2. Заведующей хозяйством Губаевой О.В.

2.1. Проводить вахтерами ежедневные осмотры учреждения и обходы территории 

(не мепее 4 раз ежедневно) с занесением данных в журналы обхода, в целях исключения 

бесконтрольного пребывания посторонних лиц (посторонними лицами считаются граж

дане, не связанные напрямую с осуществлением образовательного процесса и не являю



щиеся учениками или их родителями (законными представителями)) на объекте (террито

рии), а также бесхозных транспортных средств в непосредственной близости от учрежде

ния (территории).

3. Специалисту в области охраны труда, ответственному за антитеррористиче- 

скую защищенность.

3.1. Пересмотреть и при необходимости дополнить действующее положение об 

организации пропускного и внутриобъектового режима на объекте (территории) учрежде

ния в части порядка выявления проносимых через пост охраны запрещенных предметов 

при осуществлении допуска учащихся, сотрудников и иных лиц на объект (территорию), 

исключить пронос (провоз) на объекты (территории) учреждения оружия и иных запре

щенных предметов посредством имеющихся систем средств охраны.

3.2. Обеспечить работоспособность всех систем охраны, в том числе систем опо

вещения и управления эвакуацией, средств тревожной сигнализации, систем контроля и 

управления доступом, стационарных и (или) ручных металлообнаружителей, не допускать 

их отключения по каким-либо причинам, сброса их настроек или совершения иных дей

ствий с данным оборудованием, вследствие которых может быть нарушена его работоспо

собность и эффективное функционирование.

3.3. В срок до 20 апреля 2023 года провести дополнительные занятия и инструк

тажи с руководящим составом, педагогическим составом и сотрудниками частной охран

ной организации по порядку действий при угрозе возникновения и возникновении чрезвы

чайных ситуаций, в том числе при угрозах криминального и террористического характера.

3.4. В срок до 28 апреля 2023 года провести внеплановую тренировку по отра

ботке действий сотрудников, учащихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории) 

учреждения, при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайной ситуации, в том 

числе связанной с угрозой криминального и террористического характера, с учетом алго

ритма действий, отраженного в типовых материалах, утвержденных приказом УпрО от 

30.09.2022 №1244.

3.5. В ходе тренировки необходимо уделить особое внимание подготовке ответ

ственных должностных лиц, сотрудников и учащихся, а также работников частной охран

ной организации к совместным скоординированным действиям в случае вооруженного 

нападения с последующим контролем у всех прошедших обучение соответствующих зна

ний, навыков и умений, необходимых для реагирования на угрозы криминального и тер

рористического характера.



4. Заместителю директора по воспитательной работе Газизулиной JI.P.

4.1. Провести целенаправленную профилактическую работу (классные часы, ро

дительские собрания, педагогические совещания) со всеми учащимися и их родителями 

(законными представителями) по вопросам предупреждения совершения в отношении 

несовершеннолетних и самими несовершеннолетними преступлений террористической 

направленности, недопущения участия несовершеннолетних в распространении литерату

ры экстремистского толка.

5. Социальному педагогу Маряшину С.А., педагогу -  психологу Лекомцевой 

Н.П., классным руководителям.

5.1. Акцентировать внимание на проведение анализа социальных медиа, опосре

дованного мониторинга на предмет возможного увлечения детей и молодежи запрещенных 

на территории Российской Федерации религиозных организаций, деструктивных сооб

ществ и субкультур (в том числе «Колумбайн», «Скулшутинг»), для организации принятия 

незамедлительных мер по купированию ситуации с вовлечением несовершеннолетних в 

незаконную деятельность.

Директор Г.А. Сергеева


